
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20251107-lmc146638-DE-1-1

Date de télétransmission : 19 novembre 2025

Date de réception : 19 novembre 2025

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 7 NOVEMBRE 2025

_________

DELIBERATION N° 2
___________________

FONDS DÉPARTEMENTAL DE PÉRÉQUATION DES TAXES
ADDITIONNELLES AUX DROITS DE MUTATION

zzzz

La séance s'est ouverte à 12h20 le 7 novembre 2025 sous la présidence de Monsieur

Charles Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.

Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M. Yannick BERNARD, Mme Gabrielle

BINEAU,  Mme  Alexandra  BORCHIO  FONTIMP,  M.  Bernard  CHAIX,  M.  Frank

CHIKLI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M. Jean-Pierre DERMIT, Mme

Céline DUQUESNE, Mme Sabrina FERRAND, Mme Fleur FRISON-ROCHE, Mme

Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme Marie-

Louise  GOURDON,  Mme  Pascale  GUIT  NICOL,  Mme  Fatima  KHALDI-

BOUOUGHROUM,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre  LAFITTE,  Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald  LOMBARDO,  M.  Kévin

LUCIANO,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme  Françoise  MONIER,  Mme  Sophie

NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle

PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,

M. Joseph SEGURA, Mme Françoise THOMEL, M. Jérôme VIAUD.

Excusé(s) : Mme Michèle OLIVIER, Mme Carine PAPY.

Pouvoir(s) : M. Didier CARRETERO à Mme Sophie NASICA, M. Patrick CESARI à

Mme  Gabrielle  BINEAU,  M.  Eric  CIOTTI  à  M.  Xavier  BECK,  Mme  Christelle

D'INTORNI à M. Bernard ASSO, Mme Alexandra MARTIN à Mme Joëlle ARINI, M.

Franck MARTIN à M. David CLARES, Mme Catherine MOREAU à Mme Françoise

CP/DFIN SB/2025/17 1/3

MRIFFLART
SA



MONIER, Mme Valérie SERGI à M. Jean-Pierre LAFITTE, M. Philippe SOUSSI à

Mme Martine OUAKNINE, M. Auguste VEROLA à Mme Gaëlle FRONTONI.

Absent(s) : M. Jean-Jacques CARLIN, Mme Anne RAMOS-MAZZUCCO.

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu le code général des impôts et notamment son article 1648 A ;

Vu  la  loi  du  22  décembre  1947  instituant  le  fonds  départemental  de  péréquation

alimenté par les taxes additionnelles aux droits d’enregistrement sur les mutations à titre

onéreux perçues dans les communes dont la population est inférieure à 5 000 habitants,

à l’exclusion de celles classées stations de tourisme qui perçoivent directement leurs

attributions ;

Considérant  que,  depuis  2007,  la  répartition  de  ce fonds  s’appuie  sur  trois  critères

définis  par  le  code  général  des  impôts,  à  savoir  l’importance  de  la  population,  le

montant  des  dépenses  d’équipement  brut  et  l’effort  fiscal  de  chaque  collectivité

bénéficiaire ;

Considérant que le montant du fonds départemental de péréquation s’élève en 2025 à

8 511 658,13 € ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021 par  l’assemblée  départementale, donnant

délégation à la commission permanente ;

Vu le rapport de son président proposant pour 2025 la répartition entre les communes du

produit du fonds départemental de péréquation des taxes additionnelles aux droits de

mutation, attribué par le Département et versé par l’Etat ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

D’approuver  la  répartition  du  fonds  départemental  de  péréquation  des  taxes

additionnelles  aux droits  d’enregistrement  sur  les  mutations  à  titre  onéreux,  dont  le

montant s’élève à 8 511 658,13 € pour 2025, entre les communes bénéficiaires selon le

tableau joint en annexe.

Pour(s) : 50 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard

CP/DFIN SB/2025/17 2/3



ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.

Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme

Alexandra BORCHIO FONTIMP, M. Didier CARRETERO,

M. Patrick CESARI, M. Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI,

M.  Eric  CIOTTI,  M.  David  CLARES,  M.  Roland

CONSTANT,  M.  Jean-Pierre  DERMIT,  Mme  Christelle

D'INTORNI,  Mme  Céline  DUQUESNE,  Mme  Sabrina

FERRAND,  Mme  Fleur  FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle

FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange

GINESY,  Mme  Marie-Louise  GOURDON,  Mme  Pascale

GUIT NICOL, Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM,

M. David KONOPNICKI, M. Jean-Pierre LAFITTE, Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald

LOMBARDO,  M.  Kévin  LUCIANO,  Mme  Alexandra

MARTIN, M. Franck MARTIN, Mme Caroline MIGLIORE,

Mme Françoise MONIER, Mme Catherine MOREAU, Mme

Sophie NASICA, M. Sébastien OLHARAN, Mme Martine

OUAKNINE,  Mme  Michèle  PAGANIN,  M.  Mathieu

PANCIATICI, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,

M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie  SERGI,  M.  Philippe

SOUSSI, Mme Françoise THOMEL, M. Auguste VEROLA,

M. Jérôme VIAUD. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  0

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

3/3



FP DMTO Rappel
2024 Répartition 2025

AIGLUN 38 679,95 31 100,00
AMIRAT 30 812,00 25 529,13
ANDON 66 928,00 53 542,00
ASCROS 104 507,00 83 605,00
ASPREMONT 110 657,00 118 282,00
AURIBEAU SUR SIAGNE 160 256,00 133 628,00
AUVARE 38 428,00 30 742,00
BAIROLS 48 873,00 39 098,00
BAR SUR LOUP (LE) 130 207,00 107 929,00
BELVEDERE 57 240,00 61 184,00
BENDEJUN 74 682,00 61 716,00
BERRE LES ALPES 65 960,00 57 960,00
BEUIL 64 581,00 51 664,00
BEZAUDUN LES ALPES 33 711,00 26 969,00
BLAUSASC 101 596,00 108 597,00
BOLLENE VESUBIE LA 42 476,00 40 697,00
BONSON 68 729,00 73 465,00
BOUYON 66 431,00 53 144,00
BREIL SUR ROYA 118 314,00 126 467,00
BRIANCONNET 35 624,00 34 972,00
BROC LE 88 363,00 79 300,00
CABRIS 74 946,00 67 942,00
CAILLE 42 754,00 37 002,00
CANTARON 77 285,00 67 548,00
CASTAGNIERS 93 389,00 82 536,00
CASTELLAR 84 356,00 67 484,00
CASTILLON 51 219,00 41 670,00
CAUSSOLS 54 747,00 46 566,00
CHATEAUNEUF DE GRASSE 172 420,00 170 490,00
CHATEAUNEUF VILLEVIEILLE 64 782,00 57 324,00
CHATEAUNEUF D ENTRAUNES 39 509,00 37 456,00
CIPIERES 42 278,00 33 822,00
CLANS 54 743,00 58 515,00
COARAZE 67 937,00 54 349,00
COLLONGUES 41 373,00 34 598,00
COLOMARS 130 731,00 135 225,00
CONSEGUDES 31 599,00 29 222,00
COURMES 24 479,00 21 102,00
COURSEGOULES 97 960,00 78 368,00
CROIX SUR ROUDOULE LA 41 363,00 33 090,00
CUEBRIS 41 129,00 32 903,00
DALUIS 39 846,00 34 682,00
DURANUS 33 839,00 27 071,00
ENTRAUNES 41 647,00 37 719,00
ESCARENE L 114 173,00 122 041,00
ESCRAGNOLLES 50 934,00 46 372,00
FALICON 96 148,00 102 773,00
FERRES LES 32 709,00 34 963,00
FONTAN 45 194,00 39 704,00
GARS 34 720,00 27 776,00
GATTIERES 274 973,00 245 894,00
GILETTE 83 236,00 88 972,00
GORBIO 86 622,00 77 176,00
GOURDON 45 398,00 36 318,00



FP DMTO Rappel
2024 Répartition 2025

GREOLIERES 60 282,00 48 225,00
ILONSE 53 332,00 46 453,00
LANTOSQUE 218 840,00 175 071,00
LIEUCHE 48 363,00 38 690,00
LUCERAM 108 390,00 86 711,00
MALAUSSENE 49 359,00 52 760,00
MARIE 46 936,00 39 531,00
MAS LE 37 384,00 29 907,00
MASSOINS 35 921,00 34 904,00
MOULINET 39 712,00 35 573,00
MUJOULS LES 29 676,00 26 318,00
OPIO 149 327,00 119 461,00
PEILLE 147 979,00 118 383,00
PEILLON 74 232,00 66 342,00
PENNE LA 40 327,00 37 792,00
PIERLAS 56 009,00 44 807,00
PIERREFEU 42 558,00 38 860,00
PUGET ROSTANG 43 011,00 34 409,00
PUGET THENIERS 103 847,00 97 428,00
REVEST LES ROCHES 34 093,00 27 274,00
RIGAUD 37 923,00 31 157,00
RIMPLAS 49 101,00 44 548,00
ROQUEBILLIERE 106 509,00 95 156,00
ROQUESTERON 56 767,00 60 679,00
LA ROQUE EN PROVENCE 30 071,00 24 057,00
ROQUETTE SUR VAR LA 61 032,00 53 426,00
ROUBION 70 228,00 56 182,00
ROURE 53 754,00 47 426,00
ROURET LE 195 871,00 171 872,00
SAINTE AGNES 80 529,00 86 078,00
SAINT ANTONIN 47 456,00 37 965,00
SAINT AUBAN 51 546,00 41 237,00
SAINT BLAISE 70 844,00 66 351,00
SAINT CEZAIRE SUR SIAGNE 188 201,00 201 170,00
SAINT DALMAS LE SELVAGE 41 870,00 34 130,00
SAINT JEANNET 173 263,00 174 923,00
SAINT LEGER 38 024,00 30 419,00
SAINT MARTIN D ENTRAUNES 41 034,00 38 549,00
SAINT MARTIN DU VAR 229 445,00 185 809,00
SAINT MARTIN VESUBIE 82 122,00 87 781,00
SAINT SAUVEUR SUR TINEE 72 858,00 73 165,00
SAINT VALLIER DE THIEY 269 891,00 215 912,00
SALLAGRIFFON 29 505,00 23 886,00
SAORGE 49 059,00 52 440,00
SAUZE 38 116,00 32 845,00
SERANON 58 180,00 46 544,00
SIGALE 53 152,00 42 521,00
SOSPEL 167 013,00 142 241,00
SPERACEDES 71 128,00 61 333,00
THIERY 44 905,00 35 924,00
TIGNET LE 185 214,00 148 170,00
TOUDON 41 779,00 38 384,00
TOUET DE L ESCARENE 48 738,00 46 626,00
TOUET SUR VAR 51 832,00 55 404,00



FP DMTO Rappel
2024 Répartition 2025

TOUR LA 65 315,00 52 252,00
TOURETTE DU CHATEAU 32 987,00 33 434,00
TOURNEFORT 79 689,00 63 751,00
TOURRETTE LEVENS 191 387,00 204 575,00
TOURRETTES SUR LOUP 253 140,00 202 511,00
TURBIE LA 138 614,00 148 166,00
UTELLE 68 225,00 54 580,00
VALDEBLORE 98 042,00 78 433,00
VALDEROURE 49 033,00 39 831,00
VENANSON 43 009,00 45 973,00
VILLARS SUR VAR 73 363,00 59 879,00
VILLENEUVE D ENTRAUNES 38 955,00 31 164,00
BRIGUE LA 96 031,00 76 824,00
TENDE 145 517,00 128 813,00


